ДОГОВОР АРЕНДЫ АВТОМОБИЛЯ БЕЗ ЭКИПАЖА №
г. Екатеринбург

«____» ________ 2024 г.
______________________________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице ________________________________, действующего на основании свидетельства о регистрации, с одной стороны, и ________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1 Арендодатель сдает, а Арендатор принимает во временное владение и пользование автомобиль, согласно Дополнительному соглашению к настоящему Договору.
1.2. Арендатор обязуется оплатить арендные платежи в размере, порядке и сроки, предусмотренные настоящим Договором и дополнительными соглашениями.
1.3. Срок    аренды    указывается в Дополнительном соглашении к настоящему Договору.
2.
ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
2.1. Размер арендной платы за пользование Автомобилем указывается в Дополнительном соглашении к настоящему договору.
2.2. Арендатор обязуется оплатить Арендную плату, установленную в Дополнительном соглашении к  настоящему Договору, в срок не позднее даты подписания сторонами Акта приема-передачи Автомобиля в пользование.
2.3. Арендная плата за пользование автомобилем оплачивается Арендатором в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

По соглашению сторон арендная плата может быть оплачена путем внесения наличных денежных средств, в кассу Арендодателя.
2.4. В целях обеспечения надлежащего исполнения Арендатором принятых на себя по настоящему Договору обязательств, помимо арендной платы Арендатор вносит Арендодателю залог за переданный по настоящему Договору Автомобиль.

Сумма залога составляет 10 000 (Десяти тысяч) рублей согласно тарифу.

Залог полностью возвращается Арендатору в течение 10 календарных дней с момента прекращения срока аренды, в случае исполнения Арендатором принятых на себя обязательств в соответствии с разделом 3 настоящего договора.
2.5.  В случае неисполнения Арендатором принятых на себя по настоящему Договору обязательств, расходы Арендодателя, связанные с передачей Автомобиля в аренду, возмещаются путем удержания из суммы залога. Арендатор обязан дополнительно возместить документально подтвержденные расходы Арендодателя, не возмещаемые за счет страховых сумм, до полного их покрытия.

3.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
3.1. При приемке Автомобиля Арендатор обязуется заявить с указанием в Акте приема-передачи
Автомобиля все претензии в отношении обнаруженных при приемке недостатков.
3.2. Арендатор обязуется возместить Арендодателю ущерб, не покрытый страховым возмещением. В случае невыполнения условий аренды транспортного средства обязанность по возмещению вреда, убытков в полном объеме ложится на Арендатора. Убытки взыскиваются в случае нарушения ПДД Арендатором из расчета 1000 рублей за день простоя автомобиля в ремонте, но не более 30 дней.

3.3. Арендатор обеспечивает сохранность Автомобиля в течение всего срока аренды. Арендатор обязуется в темное время суток оставлять Автомобиль на специализированной охраняемой стоянке.

3.4. Арендатор самостоятельно и за свой счет осуществляет заправку Автомобиля требуемым видом топлива, проверку и поддержание необходимого уровня моторного масла, давления в шинах и уровня охлаждающей жидкости. В периоды не использования Автомобиль должен быть поставлен на сигнализацию.
3.5. По запросу Арендодателя Арендатор обязуется сообщить о местонахождении Автомобиля.
Запрещается перемещение Автомобиля за пределы территории г. Екатеринбурга
3.6. При использовании Автомобиля за указанными пределами, Арендатор уплачивает дополнительные платежи, в размере, указанном в Тарифах на дополнительные услуги и штрафах, указанных в Приложении №2 к настоящему Договору.
3.7. Арендатор не вправе использовать Автомобиль в целях, для которых он не предназначен.
3.8. Запрещается отчуждение Автомобиля в любой форме, в том числе, передача в аренду, заключение с третьими лицами иных договоров об использовании Автомобиля, использование его для частного извоза или предоставление в прокат за вознаграждение, передача прав по Договору
третьим
лицам
Запрещается удаление или изменение каких либо внешних обозначений, удостоверяющих право
собственности на Автомобиль.
3.9. Запрещается производство любых ремонтных работ без письменного разрешения Арендодателя.
3.10. Арендатор обязан за свой счет оплачивать парковку и все штрафы, и иные взыскания, наложенные в процессе эксплуатации Автомобиля Арендатором. В случае оплаты таких сумм Арендодателем, Арендатор обязан незамедлительно компенсировать их Арендодателю.
3.11. Арендатор самостоятельно несет ответственность по всем искам и претензиям, обусловленным несоблюдением им условий настоящего Договора.
3.12. Арендатор обязуется в максимально короткий срок сообщить Арендодателю обо всех случаях
причинения ущерба Автомобилю или нарушения его работоспособности, а также об угоне Автомобиля и утрате его по иным основаниям. В случае возникновения угрозы причинения ущерба Автомобилю или его поломки, Арендатор обязан прекратить его дальнейшее использование.

3.13. В случае дорожно-транспортного происшествия (ДТП) Арендатор обязуется:
· немедленно вызвать представителей ГИБДД,

· получить копию протокола с перечнем повреждений,
· записать показания свидетелей,
· в течение 5 дней с момента дорожно-транспортного происшествия представить Арендодателю все документы, для получения возмещения по страховому случаю от страховой компании виновника.
3.14.
В случае повреждений вызванных стихийным бедствием или действиями третьих лиц (кража, хулиганство и т.п.) Арендатор обязуется:
· обратиться в органы МВД с заявлением о происшествии.

· в течение 5 дней с указанного в п. 3.14. момента, представить соответствующую справку
Арендодателю.
3.15.
В случае угона Автомобиля или утраты при любых других обстоятельствах Арендатор обязуется:
· немедленно сделать заявление в ближайшее отделение МВД.
· представить свидетельство о регистрации Автомобиля и ключи Арендодателю.
3.16. В случаях, установленных п.п. 3.13.-3.15. Договора, Арендатор обязуется по требованию
Арендодателя явиться в указанную Арендодателем страховую компанию для оформления Заявления о страховом случае.
3.17. Арендатор возмещает Арендодателю понесенный ущерб в размере, указанном в Тарифах на
дополнительные услуги и штрафах, указанных в Приложении №2 к настоящему Договору;
3.18. Арендатор несет полную материальную ответственность в случае наличия повреждения в процессе эксплуатации Автомобиля, либо иных замечаний к комплектующим в размере, непокрытом страховым возмещением.
3.19. В случае несвоевременного возврата Автомобиля Арендатор помимо арендной платы за период просрочки, рассчитанной в соответствии с Договором, уплачивает Арендодателю штраф в размере, указанном в Тарифах на дополнительные услуги и штрафах, указанных в Приложении №2 к настоящему Договору. Несвоевременным возвратом признается задержка возврата Автомобиля более, чем на 2 часа, что признается сторонами неправомерным завладением Автомобиля, угоном.
3.20. В случае несвоевременного исполнения денежных обязательств по настоящему Договору, Арендатор выплачивает пени в размере 0,1% от несвоевременно оплаченной суммы за каждый день просрочки.

3.21. Арендатор обязан вернуть Автомобиль чистым, имеющим запас топлива не меньший, чем в начале срока аренды. В противном случае Арендатор обязан уплатить штраф в размере, указанном в Тарифах на дополнительные услуги и штрафах, указанных в Приложении №2 к настоящему Договору.

3.22. В случае ДТП или поломки арендуемого Автомобиля за пределами г. Екатеринбурга, Арендатор обязуется самостоятельно на эвакуаторе доставить вышеуказанный Автомобиль на стоянку Арендодателя за свой счет.
3.23. Арендатор обязуется эксплуатировать автомобиль по территории, указанной в дополнительном соглашении к Договору.
4.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
4.1. Арендодатель гарантирует, что на момент передачи Автомобиля в аренду, Автомобиль находится в исправном техническом состоянии и пригоден для использования его по прямому назначению. Никакая поломка Автомобиля в течение срока его аренды не расценивается как нарушение (неисполнение) обязанностей Арендодателя по настоящему Договору.
4.2. Арендодатель за свой счет и в свою пользу осуществляет обязательное страхование Автомобиля в течение всего срока действия Договора.
4.3. При выявлении непригодности Автомобиля к эксплуатации, Арендодатель осуществляет его замену по своему усмотрению при наличии технической возможности.

4.4. Арендодатель не несет ответственности за убытки вследствие неисправностей и поломок Автомобиля, происшедших не по вине Арендодателя, а также за ущерб, причиненный имуществу, которое было оставлено Арендатором или иными лицами в Автомобиле.
4.5. Арендодатель вправе досрочно прекратить настоящий Договор и потребовать незамедлительного возврата Автомобиля в случае нарушения Арендатором, каких либо условий настоящего Договора, а также в случае сообщения Арендатором неверных сведений при заключении Договора. В указанном случае Арендатор обязан вернуть Арендодателю Автомобиль незамедлительно после получения уведомления Арендодателя о прекращении Договора.
5.
ОБЯЗАННОСТЬ АРЕНДАТОРА ПО ВОЗВРАТУ АВТОМОБИЛЯ.
5.1. Арендатор обязан вернуть Автомобиль в месте, в котором он получил Автомобиль. Возврат
автомобиля должен быть произведен во время, указанное в настоящем Договоре, а в случае досрочного прекращения настоящего Договора, незамедлительно после его прекращения. Автомобиль считается возвращенным, если переданы документы (свидетельство, страховой полис, талон техосмотра) и ключи от автомобиля.
5.2. В случае, если Автомобиль будет возвращен не в месте, в котором Арендатор его получил, Арендатор оплачивает штраф в размере, указанном в Тарифах на дополнительные услуги и штрафах, указанных в Приложении №2 к настоящему договору.

5.3. Возврат Автомобиля Арендодателю подтверждается подписанием Сторонами двустороннего Акта возврата Автомобиля.
5.4. В случае невозврата Арендатором Автомобиля в срок, установленный настоящим Договором,
Арендодатель вправе обратиться в органы МВД РФ с заявлением об угоне Автомобиля.
5.5. При увеличении срока аренды автомобиля Стороны составляют новый договор аренды, либо
подписывают соответствующее дополнительное соглашение.

5.6. В случае невозврата автомобиля либо документов или ключей от автомобиля по окончании срока аренды кроме штрафа начисляются арендные платежи в размере, установленном в последнем дополнительном соглашении к настоящему Договору.
6.
ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
6.1. Стороны обязуются прикладывать все необходимые усилия для разрешения всех споров и разногласий, возникающих в рамках настоящего Договора.
6.2. В случае недостижения согласия все споры и разногласия подлежат урегулированию в суде по месту нахождения Арендодателя, в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
7.
ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. Во всем ином, что не урегулировано настоящим Договором Стороны руководствуются действующим законодательствам Российской Федерации.
7.2.
Все приложения, изменения и дополнения к настоящему Договору являются неотъемлемой его частью и обязательны для Сторон только в случае если они:
-   составлены в письменной форме;

-   содержат прямую ссылку на настоящий Договор;

-   подписаны уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Информация, передаваемая Сторонами по настоящему Договору, носит конфиденциальный характер и не подлежит передаче третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
7.4. Настоящий Договор действует в течение срока, указанного в дополнительном соглашении к договору.
7.5. По решению Сторон Договор пролонгируется по истечении срока его действия.
7.6. Настоящий Договор составлен в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	ФИО ______________________________________________________

Паспорт серия __________номер __________ выдан ____________________________________________________________
Дата выдачи___________, код подразделения ________
Место рождения:______________________________________, дата рождения _________________________________________
Адрес регистрации: ________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес фактического проживания: ____________________________________________________________
ИНН: _____________________________________________________
Адрес электронной почты: __________________________
Тел.: _____________________________________________________

_____________________________/_________________

_____________________/________________
м.п.

Приложение № 2 Тарифы на дополнительные услуги и штрафы
1. Ограничение суточного пробега - 250 км

2. Перепробег 5р/км

3. Подача/возврат автомобиля в аэропорту и отдаленные районы - 1000 руб.

4. Подача/возврат автомобиля в пределах г. Екатеринбург – 1000 руб.

5. Подача/возврат автомобиля в нерабочее время (18.00-09.00) - 1000 руб.

6. Неустойка за просрочку сдачи автомобиля либо ключей или документов по окончании срока аренды по истечении 2 часов без предупреждения - в размере 500 рублей за каждый час просрочки. В случае длительной просрочки более 12 часов сообщается в ГИБДД об угоне (неправомерном завладении) автомобиля.

7. Штраф за топливо - из расчета 60 руб. за литр.

8. Штраф за грязный автомобиль при возврате - 1000 руб.

Размер ущерба причиненного автомобилю Арендодателя определяется на основании документа (счета), подтверждающего стоимость восстановительного ремонта, предоставленного официальным дилером в г. Екатеринбурге
Цены указаны в рублях.

Тарифы действуют с 01.01.2024 г.

____________________________/_________________

Арендатор:_________________________________________________________________________________

Дата ______________2024г.
Дополнительное соглашение к Договору № __ от ________2024 г.

г. Екатеринбург

«_____» _________ 2024 г.
_________________, именуемое в дальнейшем «Арендодатель», в лице __________________________, действующего на основании свидетельства о регистрации, с одной стороны, и  ________________________________________  именуемый в  дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Договору № __  от  _____________ 2024г.  о нижеследующем:

1. Арендодатель сдает, а Арендатор принимает во временное владение и пользование автомобиль:

	Марка, модель
	HYUNDAI SOLARIS

	VIN код
	Z94K241CBMR249383

	год выпуска
	2020

	Кузов
	Z94K241CBMR249383

	Двигатель
	G4FGLW479254

	Цвет
	Белый

	государственный номер
	О477ВО196

2. Размер арендной платы за пользование Автомобилем составляет ____________рублей  за весь период пользования автомобилем.

3. Срок аренды автомобиля составляет:  _________, начинает исчисляться с момента подписания  сторонами соответствующего Акта приема-передачи или:
 с ___ ч. ___ мин.  « _____ » _____________  2024г. по ___ ч. ___ мин.  «___» _______  2024 г.
4. Территория эксплуатации: Российская Федерация, Свердловская область, г. Екатеринбург
	АРЕНДОДАТЕЛЬ:
	АРЕНДАТОР:

	ФИО ______________________________________________________

Паспорт серия __________номер __________ выдан ____________________________________________________________
Дата выдачи___________, код подразделения ________
Место рождения:______________________________________, дата рождения _________________________________________
Адрес регистрации: ________________________________________________________________________________________________________________________
Адрес фактического проживания: ____________________________________________________________
ИНН: _____________________________________________________
Адрес электронной почты: __________________________
Тел.: _____________________________________________________

   _________________________/_________________

_______________________/_______________

м.п.

ПРИЛОЖЕНИЕ №3 К ДОГОВОРУ АРЕНДЫ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА БЕЗ ЭКИПАЖА №____ ОТ _____________2024г.
АКТ ПРИЕМА-ПЕРЕДАЧИ ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА

к Договору аренды транспортного средства без экипажа №_______ от __________.2024г.
(далее по тексту – Акт, Спецификация и Договор соответственно)

	г. Екатеринбург
	______________2024г.

ИП Вавула С.М., именуемое далее по тексту «Арендодатель», с одной стороны, и

Гражданин России Венидиктов А.А., именуемый далее по тексту «Арендатор», с другой стороны, совместно именуемые далее по тексту «Стороны», а по отдельности «Сторона», составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. Во исполнение Договора и Спецификации Арендодатель передал, а Арендатор принял во временное владение и пользование следующее транспортное средство (далее по тексту – ТС):

	Марка/модель
	HYUNDAI SOLARIS

	Наименование (тип ТС)
	Легковой седан

	Год выпуска
	2020

	№ кузова
	Z94K241CBMR249383

	№ шасси
	отсутствует

	Цвет
	белый

	ЭПТС (серия, №)
	1643 01014542181

	Свидетельство о регистрации ТС
	9961 №083679

	Пробег ТС на момент передачи
	30250

2. В ходе осмотра ТС при его передаче в аренду выявлены следующие дефекты: ____________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________________________________________

(выявленные дефекты необходимо описать и отразить на схеме ниже, при отсутствии дефектов указать: «дефектов не выявлено»).

[image: image1.jpg]

3. Вместе с ТС Арендатору переданы следующие документы и принадлежности:

3.1.1. Свидетельство о регистрации ТС серия 6654 № 634591.

3.1.2. Полис ОСАСГО серия ХХХ № 0385831981.

3.1.3. Ключ зажигания – 1 шт.

3.1.4. Брелок от сигнализации – 1 шт.

4. Арендатор произвел осмотр ТС, произвел запуск двигателя ТС и тестовый проезд на ТС. Каких-либо претензий к качеству ТС Арендатор не имеет.

5. Стороны, подписывая настоящий Акт, подтверждают, что ТС находится в технически исправном состоянии и не имеет повреждений, не указанных в настоящем Акте.

6. Подписи Сторон.
	АРЕНДОДАТЕЛЬ

	АРЕНДАТОР

	______________________/__________________
	______________________/ _______________________________

​​​​​​​​​​​
​​​​​​​​_____________/____________

____________/____________